
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1312 DEL 07/09/2020

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 340 del 07/09/2020

OGGETTO: PREMIO DI LAUREA “ACHILLE FEDELE FU SALVATORE” –
EDIZIONE 2020. AMMISSIONE DELLE CANDIDATURE PERVENUTE IN
RISCONTRO ALL’AVVISO PUBBLICO E NOMINA E COSTITUZIONE DELLA
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 07/09/2020
Il Responsabile del procedimento

DE MICHELI ALESSANDRA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 340 DEL 07/09/2020 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 07/09/2020

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 17.01.2019, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO e di ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l'art.163, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed economie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto il D.M. 13 dicembre 2019 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n.295 del 17 dicembre 2019, con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti locali e
contestualmente autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 50 del 28 febbraio 2020, con il quale è stato ulteriormente differito dal 31 marzo
2020 al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da
parte egli enti locali e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla
predetta data;

Visto l’art. 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, (convertito in Legge n. 27 del
24/04/2020), come da ultimo modificato dall’art. 106, comma 3bis, della Legge n. 77 del
17/07/2020, di conversione del D.L. 34 del 19/05/2020, con il quale il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali è stato ulteriormente
prorogato al 30/09/2020;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 e la relativa nota
di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance
per l’esercizio provvisorio 2020, approvati con deliberazione di G.C. n. 10 del 09.01.2020;

Richiamato l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL).

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 2 del 02.01.2019 con la quale è stata affidata la
Responsabilità del Servizio 2 della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale – “Cultura,
Polo Bibliomuseale e Politiche Educative”;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 1807 del 06.12.2019 con la quale è stata conferita la
P.O. dell’Area “Istruzione e Cultura”;

Premesso:

che, a far data dal 1971, a seguito dell’accettazione di una donazione, giusta deliberazione di
C.C. n. 44 del 28/01/1971, da parte della dr.ssa Carmela Fornelli, questo Ente ha istituito un



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 7

Premio di Laurea in memoria dell’Avv. Achille Fedele, di importo pari a € 516,46, al lordo delle
ritenute di legge, da assegnarsi con cadenza annuale;

che, in particolare, con il surriferito atto il Consiglio Comunale ha stabilito, in conformità alla
volontà della donante, che il Premio in argomento sia assegnato con le modalità e secondo i
criteri nello stesso indicati e di seguito riportati:
- il Premio è rivolto a studenti residenti in Galatina, che abbiano conseguito la laurea dopo un

regolare corso di studi nelle diverse sessioni dell’anno accademico precedente a quello di
assegnazione;

- gli elaborati devono essere esaminati da una Commissione composta da tre componenti con
incarico onorario, di cui uno nominato dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati della Provincia
di Lecce, preferibilmente residente a Galatina, uno nominato dal Dirigente scolastico del
Liceo Classico di Galatina o in mancanza, dal Provveditore agli Studi di Lecce e da un terzo
membro di diritto, Presidente, nella persona del Sindaco pro tempore del Comune di
Galatina;

- il Premio è assegnato al candidato che abbia riportato il più alto voto di laurea ovvero, in
caso di più candidati con il medesimo punteggio, a quello più meritevole - secondo
l’insindacabile giudizio della Commissione – con preferenza per un laureato in
Giurisprudenza, ove presente;

Atteso:
che, con Deliberazione n. 131 del 11/06/2020, la Giunta Comunale ha disposto l’indizione ed
assegnazione del Premio “Achille Fedele fu Salvatore” per l’annualità 2020;

che, in particolare, con la suddetta D.G.C. n. 131/2020:

- è stato stabilito che l’assegnazione del surriferito Premio deve avvenire nel rispetto dei
requisiti e secondo i criteri precisati in conformità alla volontà della donante, nella
Deliberazione di C.C. n.44/1971 ed innanzi esplicitati;

- è stato disposto che alla spesa necessaria per il richiamato titolo e pari a € 516,46, al lordo
delle ritenute di legge, si farà fronte con i fondi sul capitolo di PEG 04061028 - Borsa di
Studio “Achille Fedele”, del corrente bilancio 2020/2022 in corso di approntamento,
disponibili per effetto della richiamata donazione;

- sono stati demandati al Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative, gli
adempimenti connessi all’adozione del surriferito provvedimento;

Considerato:
che, in esecuzione della richiamata D.G.C. n. 131/2020, con determinazione dirigenziale R.G. n.
908 del 23/06/2020 è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’assegnazione del suddetto
Premio, con scadenza 20 luglio 2020, in uno alla relativa modulistica;

che l’Avviso in argomento è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ed all’Albo Pretorio,
dal 24.06.2020 al 20.07.2020 e che dello stesso è stata data opportuna diffusione;

Richiamato l’art. 3 - Modalità di presentazione della domanda che così riporta:
“Per partecipare al presente Avviso, il candidato dovrà presentare:
1) domanda di partecipazione redatta sulla base del modello allegato (All.A) al presente

Avviso;
2) copia della tesi di laurea, debitamente firmata;
3) abstract della Tesi (max 2000 caratteri, spazi inclusi);
4) fotocopia del documento di identità personale in corso di validità;
5) certificazione accademica attestante:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 7

- la regolarità del corso di studi compiuto, il Corso di Laurea magistrale e/o Magistrale a
Ciclo Unico, con l’indicazione dell’anno di prima immatricolazione;

- l’elenco degli esami sostenuti nell’intero corso di studi;
- la votazione conseguita nei singoli esami, la media ponderata della votazione riportata

per gli esami sostenuti ed il voto finale di laurea;
La mancata sottoscrizione della domanda, così come la mancata sottoscrizione digitale del
documento informatico, se non trasmesso tramite PEC propria, comporta l’esclusione dalla
procedura”;

Preso atto che entro il termine di scadenza del 20/07/2020, sono pervenute n. sei candidature
e che, all'esito della preliminare verifica, risultano ammissibili al prosieguo della successiva fase
di valutazione tutte le candidature pervenute, come da elenco allegato al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla costituzione della Commissione per la valutazione delle
suddette candidature, secondo la composizione prevista dalla richiamata Deliberazione di C.C.
n. 44/1971;

Dato atto:

che, in riscontro alla nota prot. 24857 del 09/07/2020 e n. 25685 del 14/07/2020, il dirigente
scolastico del Liceo Classico P. Colonna, giusta nota prot. 4845 del 15.07.2020 assunta al
protocollo generale n. 26068 del 17.07.2020 ha individuato, quale componente della surriferita
Commissione, la prof.ssa Maria Chiara Zurro;

che, altresì, in riscontro alla nota prot.n. 24857 del 09/07/2020 il Consiglio dell’Ordine degli
Avvocati di Lecce, giusta nota prot. n.12253 del 2020, assunta al protocollo generale n. 26261
del 20.07.2020, ha deliberato di indicare, quale componente della Commissione per il Premio in
argomento, l’Avv. Luigi Micheli;

che il Sindaco, giusta nota in atti, ha delegato l’Assessore alla Cultura e Politiche Educative, Avv.
Cristina Dettù, a rappresentarlo nella surriferita Commissione;

che, altresì, si rende necessario individuare quale Segretario verbalizzante, la dr.ssa Alessandra
De Micheli, dipendente del Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative di questa
Direzione;

Precisato che, per l’espletamento dell’incarico in argomento, ai componenti della Commissione
ed al Segretario verbalizzante non compete alcun compenso;

Visti:

lo Statuto Comunale;

il D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e
ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona
amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 7

1. di prendere atto che, entro il termine del 20.07.2020 previsto nell’Avviso pubblico per
l’assegnazione del Premio di Laurea “Avv. Achille Fedele fu Salvatore – Edizione 2020”,
sono pervenute n. sei candidature;

2. di dare atto che, all’esito dell’istruttoria preliminare, risultano ammissibili al prosieguo
della successiva fase di valutazione da parte della Commissione, tutte le candidature
pervenute in riscontro al predetto Avviso, come da elenco allegato al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di costituire la Commissione di Valutazione per l’assegnazione del Premio “Achille Fedele
Edizione 2020”, come di seguito esplicitato:
- avv. Cristina Dettù, Assessore alla Cultura e Politiche Educative, delegato del Sindaco,

con funzioni di Presidente;
- avv. Luigi Micheli, indicata dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Lecce, con funzioni

di Componente;
- prof.ssa Maria Chiara Zurro, individuata dal dirigente scolastico del Liceo Classico “P.

Colonna”, con funzioni di Componente;
4. di nominare la dr.ssa Alessandra De Micheli, dipendente a tempo indeterminato del Servizio

Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative di questa Direzione, Segretario
verbalizzante;

5. di dare atto che per lo svolgimento dell’incarico in argomento, ai Componenti della
Commissione ed al segretario verbalizzante, non compete alcun compenso e che, pertanto,
il presente atto non comporta oneri a carico dell’Ente;

6. di trasmettere il presente atto alla Commissione come innanzi costituita, per gli
adempimenti di competenza;

7. di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Avvisi”, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

8. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 7


